
Folketingets Socialudvalg

192. maj 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 4. maj 2005 føl-
ger hermed - i 5 eksemplarer - socialministerens svar på spørgsmål nr. 
291 ad L 38.

Spørgsmål nr. 291:
”I forlængelse af ministerens svar på L 38 – spørgsmål 113 ønskes oplyst, 
hvornår den omtalte person ”med et vedvarende behov for træning, fordi 
sygdommen er fremadskridende” skal modtage (vederlagsfri) fysioterapi 
efter servicelovens bestemmelser, og hvornår vedkommende skal modtage 
vederlagsfri fysioterapi efter aftalen mellem det nuværende Sygesikringens 
Forhandlingsudvalg og Danske Fysioterapeuter? Den præcise afgrænsning 
mellem de to bestemmelser ønskes oplyst”

Svar:
Ved besvarelsen af spørgsmål nr. 113, var det, som nævnt i besvarelsen,
forudsat, at spørgsmålet vedrører genoptræning uden forudgående sygehus-
indlæggelse.

Tilbud om genoptræning efter servicelovens bestemmelser gives ud fra en 
individuel vurdering af borgerens træningsbehov. Det er den kommunale 
myndighed, der træffer afgørelsen om træning efter servicelovens bestem-
melser. Tildeling af genoptræning efter servicelovens regler forudsætter ikke 
lægehenvisning. Der henvises i øvrigt til mine tidligere svar på spørgsmål nr. 
110, 112, 113 og 115.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet oplyser, at der med sundhedsloven ikke
ændres ved, at de borgere, der i dag har ret til vederlagsfri fysioterapi, fortsat 
vil have denne ret. Det er således fortsat lægen, som efter Sundhedsstyrel-
sens retningslinier for fysisk handicappede personers adgang til vederlagsfri 
fysioterapi henviser til vederlagsfri fysioterapeutisk behandling. 

Som det fremgår af bemærkningerne til forslaget til sundhedsloven, skal der 
nedsættes en arbejdsgruppe med henblik på at sikre implementeringen af den 
ny lovgivning på genoptræningsområdet, herunder tilvejebringe et godt fag-
ligt grundlag for de centrale sundhedsmyndigheders vejledning og rådgiv-
ning i forbindelse hermed. 
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Socialministeriet deltager i arbejdsgruppen. Arbejdsgruppens forskellige 
anbefalinger vil også indgå ved udformningen af vejledninger mv., der rela-
terer sig til de omhandlede træningsydelser på Socialministeriets område..

Eva Kjer Hansen

/Aksel Meyer


